GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA
DIRETOR DE TECNOLOCIA DA INFORMAçAO

Salvador,4 de fevereiro de 2020.

OFICIO DTI N° 0 #2020

A Senhora
CLELIA OLIVEIRA
Gerente da GECON do Tribunal de Contas do
NESTA

da Bahia

Serthora Gerente,

Ao cumprimenta-la, reporto-me a Notificação
TCE/000394/2020, pertlnente ao RelatOrio
Integrado de Planejamento, Contabilidade e F
Conta CJnica do Tesouro Estadual (Cute), a
técnico elaborado pela Superintendencia de A

00213/2020, referente ao processo n°
Auditoria Operacional no Sistema
riças (Fiplan) - Analise do Legado da
1 de encaminhar o pronunciamento

Financeira - SAF.

Atenciosamente,

HELlO OLItIR4DI
UNIOR

ngjDiretor de Tc 	Infor çao DTI

Av. Luiz Viana Filbo n260, 2 Avenida, CAB - Salvador/BA -CEP.: 41.745-003 -www.sefaz.ba.izov.br- TeL (71)3115-2530

Lfl,eito Inipresso na Secretaria da Fzax3a do F.stado da RaMs tr teresiria

Ref.2379835-1

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

Z
C

5N
D

M
5

PROINFO 	RESUMO PROT000LO jTCEI001418/2020 	_________

Protovolo: (Eletrônico) 	 Tipo:

TCE/001 418/2020 	Doèumento

Naturoza: Situaçäo:

099.002 - RESPOSTA A NOTIFICAçAO 	 PROTOCOLADO

Informacdes Comptanientares: 	 Protocotado: 	Volumes:

27102/2011: 	1

Locatlzacäo: 	 Responsavel:

Gerencla de Protocolo Geral (desde 2710212020) 	 Luana Carolina dos Reis

JutgamentolDellberacao:

f
Erneo em 2T/02f2020 5911:19:47 pa Lure Carofirm dos R&s

1amiento Jpreeso_m..Secretaria_da_Fzerxa do..Estado. de. BabJ.a. .ror teresiata_.

Ref.2379835-2

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

Z
C

5N
D

M
5

Salvador, 27 de fevereiro de 2020.

ASua

leneia o Senhor
VINICHJS J)E BAT

PRESIDIO
Relator

Tribunal .e Contas do Estado Baliia
Net

Senhor
	Relator,

Ao resp 	 -lo, reporto-me a Notiflcaçäo no  000207/2020,

referente O processo TCE

12020, que trata da auditoria relativa a Análise do

Legado d Conta ijthca do'
	Estadual - CUTE.

Em que 4ese o relatOrio de audtoria indicar "pela regularidade dos procedimentos

empreendidos pela SEFAZ, visanio a regularizacAo das pendências da conta CUTE"

(pag. 27)1 faz-se necessãrio tecer algumas consideraçôes sobre todo

observando a contextuaiizacão e a perspectiva histérica.

Inicialmente, é importante enfatizar que o processo de prospeccAo de urn novo sisterna

de orcamLnto, Contabilidade e Fnancas teve como principal motivador a necessidade

de o Gojeemo do Estado da thhia dispor de uma ferramenta de tecnologia da

informaç10 cuja engeñharia contàbil observasse aderencia ao advento das novas Normas

Brasileir4 de Contabilidade Ajlicada ao Setor Püblico - NBCASP, conforme

esciarecido em informaçöes prestkdas pela SEFAZ e, inclusive, registrado no relatorio

de auditoAia (pág. 10).

Como toAo processode mudancakle grande porte e corn alto nivel de complexidade, ha

a ocorréncia, no curto prazo, d problemas de vários matizes, corno foi o caso da

pendéncia da conciliacAo da CUTE. Entretanto, no médio prazo, é possivel constatar o

Paginal do; 1 4

Oocu,fleflta Irnpcesso na s4r9taria da Fazenda do Estado da Dahia par inunto

i

Ref.2379835-3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

Z
C

5N
D

M
5

acerto da implantaçAo do Sistema Integrado de Orarnento, Contabilidade e Finanças

FIPLAN, a partir de algumas evidéncias:

celeridade nos processos de encerrainHto  e abertura de exerefcio. Como

exemplo, o exercIcio 2019 foi encena io no 100  dia Util e o exercIcio 2020

foi abeilo no 13° dia ütil;

cumprimento dos prazos de implantaçAo de novas rotinas e procedimentos

estabelecidos pela Secretaria do Tesouo Nacional - STN, órgâo normativo

federal, comd das cargas para o Sistema de Informaçoes Contábeis e Fiscais

do Setor Püblico Brasileiro - Siconfi e para a Matriz de Saldos Contábeis -

MSC;

reduçao gradativa e sistemática das pendéncias de caráter operacional

registradas em apontarnentos dos órgãos de controle, notadamente o

Tribunal de Cont as do Estado - TCE;

maJor controle sobre a disponibilidade de recursos pübiicos, estando a Bahia

entre os Entes Federativos que disjoem de registro dos valores por

Destinaçâo de Recursos - DR dentro d cada conta corrente bancaria (aqui,

designada corno Conta Bancária de OrgAo - CBO).

E irnportante ressaltar que as NBCASP se constitliem na implernentaçAo de urn novo

paradigma de registros contábeis para o Setor Püblico, corn importantes diferenças em

relaçAo ao modelo anterior, inviabilizando estrategias de implantação do FIPLAN que

considerassem, "pelo menos no prirneiro exercicio de sua implantacào, ter mantido

simultaneamente o sistema SICOF on implementado urn projeto-piloto em tuna

detenninada secretaria", como sugerido no relatOrio de auditoria (pag. 26).

Dentre as mudanças trazidas pelas novas I4BCASP, convergidas as Normas

Intemacionais de Contabilidade parao Setor Püblico (IPSAS, na sigla em ingles), é

possivel destacar como mais relevantes:

a) implantaçAo de Piano de Contas Unico (PCASP) para todos os Entes da

Federaçao, corn formataçAo muito Prixima  do utilizado per entidades do

setor privado, e muito divergente da4uele adotado no antigc Sisterna de

Pagina2de4

Doc1Jmento Impresso na Seoretaria da Fazerida do Estado da Satin XM rnurilo

ncuoento Inpresso na secretaria th FazeMa do Estado da Behia rtr teres thin

Ref.2379835-4

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

Z
C

5N
D

M
5

Infomaçôes Contábeisl e Financeiras - SICOF, ferramenta substituida pelo

FIPLAN;

possibilidade de recon1ecimento créditos (ativos) e débitos (passivos) pelo

Principio da CompeténLia, por intermédio das funcionalidades no FIPLAN

denorninadas, respectharnente, Reconhecimento do Ativo per Competéncia

- RAC e Reconhecimnto do Passivo por Competéncia - RPC. Saliente-se

que o SICOF nao permitia esse reconheciinento;

migraçAo, per intemiédio do PCASP, das contas que contabilizam as atos

potenciais, das classes de contas patrirnoniais pan contas de controle, sendo

tecnicamente mais adequado, visto que os atos potcnciais podern, coma o

none já indica, potencialmente impactar o patrimônio. No SICOF, o

impacto desses atos era registrado no momento do seu reconhecimento,

perdendo, assim, a carcteristica de potencialidade.

Acerca do) saldo (R$ 11.239,37) e da quantidade de registros (266.452) näo analisados, a

decisäo d1 nào se dat continuid4de ao trabaiho foi baseada na avaliação de gestio

quanto A iielacao custo-beneficlo. hntende-se que isto está suficientemente detalbado na

Nota Técilica n° 06 e transcrito pkra o relatório de auditoria (pág. 11-12), sendo que a

própria 4uipe desse Tribunal de Contas reconhece que as registros regularizados

"permitenk que se tenha urn razoavel nivel de confiança" (pág. 13) no trabaiho realizado

pela equi1ie da SEFAZ.

Relativai4ente a faiha apontada no relatório de auditoria (pág. 24, subitein Histórico dos

iançarnei4os em desconformidadd, corn a ff02000 (RI) do CFC), O relevante relembrar

que se t4tam dos primeiros ia4camentos realizados no trabaiho de saiieamento do

legado d4 CUTE. Naquele momdnto inicial, a equipe responsavel tinha a sua frente o

desaflo 4 analisar cerca de 2,5 milhôes de registros, entre extrato bancário e razäo

contábil, uma pend&icia de R$442,77 rnilhöes, de lançamentos realizados ao longo de

quatro a4s (2013 a 2016), a partir de distintos procedhnentos operacionais.

Ao iongcJ do traba]ho, buscou-se a correcào dessa faiha para as lancamentos seguintes,

L corn a de alhamento do histórieo em notas técnicas especificas.

Paina3df4 	 -
Documento Imprasso na S cretaria da Fazenda do Estado da Bahia poi inurib

Ref.2379835-5

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

Z
C

5N
D

M
5

Complementarmente, cabe o registro de que tal faiha no inviabilizou o trabatho da

equipe de auditoria desse Tribunal de Contas, visto que as omissôes foram

tempestivamente sanadas, a partir de pedido de inonnacôes da equipe do TCE, como

reconhecido no relatório de auditoria (na mesma pag. 24).

Por tim, é relevante registrar que, ao longo dos anos, modificaçôes em rotinas de

trabaiho, procedimentos operacionais, orientaces técnicas e flincionalidades do

FIPLAN foram implementados (ver exeinpios no item "e" subitens do relatório de

auditoria, pág. 12), de modo eliminar a major parts das causas que deram origem aquele

valor de pendéncia.

Isto pennitiu o aperfeiçoamento do processo de condiiação diana da cUTE, a principal

conta bancária do Governo do Estado da Bahia, o que ocorre diariamente desde

janeino/201 7 e perdura ate os dias atuais, como, constatado tambéin pela equipe de

auditoria dessa Corte de Contas (pag. 27).

Diante do exposto, corn os esclarecimentos adicionais acima apresentados, é nossa

expectativa pelo reconhecimento por V. Ex.a quanto ao pleno atendimento as

recomendacôes emanadas pelo ICE em relaçao lao saneamento do legado da CUTE,

relativamente ao perIodo 2013 a 2016.

Respeitosamente,

/44
Muffle Carneiro da Costa
Auditor Fiscal da Secretania da Fazenda do Estado da Rahia
Diretor do Tesouro - SEFAZ/SAF/DEPAT

Pagina 4 de 4

Occurnento lrnpresso na Secretara da Fazenda do Estado da Batfia par murib

tt,cuito-  zresso a-ScretanrdaFazeridadD Estado da Bahia pr teresthba

Ref.2379835-6

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

. A
s

as
si

na
tu

ra
s

re
al

iz
ad

as
 e

st
ão

 li
st

ad
as

 e
m

 s
ua

 ú
lti

m
a

pá
gi

na
.

S
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e
po

de
 s

er
 v

er
ifi

ca
da

 n
o

P
or

ta
l d

o
T

C
E

/B
A

 a
tr

av
és

 d
o

Q
R

C
od

e
ou

 e
nd

er
eç

o
ht

tp
s:

//w
w

w
.tc

e.
ba

.g
ov

.b
r/

au
te

nt
ic

ac
ao

co
pi

a,
 d

ig
ita

nd
o

o
có

di
go

 d
e

au
te

nt
ic

aç
ão

: G
5N

Z
C

5N
D

M
5

Quadro de Assinaturas
Este documento foi assinado eletronicamente por:

Nilza da Mata Queles Gonçalves
ASSISTENTE DA GEPRO - Assinado em 28/02/2020

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal do TCE/BA através do QRCode ou
endereço https://www.tce.ba.gov.br/autenticacaocopia, digitando o código de
autenticação: G5NZC5NDM5